116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018

RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico
do Estado, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO e
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistentes Administrativos,
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração
dos autos dos Processos nº. 4236/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 305831
PORTARIA Nº 262/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do
Estado, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO e BRUNO
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistentes Administrativos,
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração
dos autos dos Processos nº. 4523/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 305835
PORTARIA Nº 387/2018-GAB/SUSIPE

BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta)
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 151/2018-CGP/SUSIPE, de
21/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33569
de 02/03/2018, referente ao Processo nº 4412/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 305839

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/04/2018
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SILVIA DE ALMEIDA LIMA MAGALHAES
Matrícula: 5789370/3 Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 306061

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 381/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018.

Nome: ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA, Matrícula nº 5859824/3,
Cargo: Gerente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2013/2013.
Período de Gozo: 02/05/2018 a 31/05/2018.

PORTARIA Nº 382/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018.

Nome: EMANUEL BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 57213712/1,
Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 02/05/2018 a 31/05/2018.

PORTARIA Nº 383/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018.

Nome: LAURIMAR CASSUNDE DE QUEIROZ, Matrícula nº
57211173/1, Cargo: Aux. de Serviços Operacionais.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 02/05/2018 a 31/05/2018.

PORTARIA Nº 384/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018.

Nome: MANOEL ELIAS DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº
5894693/2, Cargo: Gerente de Segurança.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 08/05/2018 a 06/07/2018.

PORTARIA Nº 390/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018.

Nome: NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES, Matrícula nº
80845213/2, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Medicina.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/05/2018 a 31/05/2018.

PORTARIA Nº 391/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018.

Nome: ROSANGELA PIMENTEL DE BRITO PINTO, Matrícula nº
5190916/5, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Medicina.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 02/05/2018 a 31/05/2018.

Protocolo: 306064

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 045
EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO ELETRONICO: 008/2018/SUSIPE
Objeto: Aquisição de bens permanentes (equipamentos) com
instalação “por demanda” de 16 aparelhos individuais de ar
condicionado, do tipo “Split”, destinados a Unidade de Saúde
Prisional anexa ao Hospital Geral Penitenciário (HGP), conforme
especif cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I
do Edital.
Valor Total: R$ 38.364,71 (trinta e oito mil, trezentos e sessenta
e quatro reais e setenta e um centavos).
Data da Assinatura: 24/04/2018
Vigência: 24/04/2018 a 24/04/2019 (12 Meses).
Contratado: JSF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, nº 2625, Sala 308 – Bairo:
Marco.
CEP: 66.093-677 Belém, Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 305750

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001 - EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Realização de Atividades Educacionais e artísticas,
realização conjunta de estudos e pesquisas de impacto social,
participação em seminários, workshops e conferências sobre
temas pertinentes, publicações e exposições de resultados
do trabalho conjunto, a serem disponibilização às internas do
Sistema Penitenciário do Pará, abrangendo a participação de
membros e servidores da SUSIPE.
Assinatura: 25/04/2018 - Vigência: 25/04/2018 a 25/10/2020
Valor: sem recursos.
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: VDC TECNOLOGIA EM EDUCAÇÃO LTDA
Nome do Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 305790

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1133/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MYKE OTÁVIO DE OLIVEIRA – Matrícula: 2455729
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CROO II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.800,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 305611

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1449/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Tucuruí/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tucuruí/PA-Brasil
Servidor(es): 5938941/ DEUZARINA FERREIRA DA SILVA
MANCIO(Agente Prisional)
Período: 05 a 06/04/2018 – Diária(s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1618/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Igarapé-Açu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Açu/PA-Brasil
Servidor(es): 5908144/ IRACIREMA DA SILVA
GONÇALVES(Agente Prisional)
Período: 20/03/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1453/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Tucuruí/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tucuruí/PA-Brasil
Servidor(es): 57210776/ JOSÉ ANCHIETA DOS SANTOS
BRAGA(Motorista)
Período: 05 a 06/04/2018 – Diária(s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1459/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Santa Maria do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santa Maria do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 57200977/ RAMON RIBEIRO DOS SANTOS(Agente
Prisional); 5893240/ VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS(Agente
Prisional)
Período: 04/04/2018 – Diária(s): 01(uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1454/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Cachoeira do Arari/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Cachoeira do Arari/PA-Brasil
Servidor(es): 5931657/ FERNANDO JOSÉ LIMA DOS
SANTOS(Agente Prisional)
Período: 04 a 05/04/2018 – Diária(s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1458/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5893240/ VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS(Agente
Prisional)
Período: 24/03/2018 – Diária(s): 01(uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1460/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Vigia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 8400548/ IVADILSON DA CRUZ VAZ(Agente
Prisional)
Período: 05/04/2018 – Diária(s): 01(uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1461/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 5934652/ FLÁVIA ARAÚJO DA SILVA(Agente
Prisional)
Período: 04/04/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1462/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
município de Nova Timboteua/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Timboteua/PA-Brasil
Servidor(es): 54416092/ SANDRA QUEIROZ PANTOJA(Agente
Prisional)
Período: 11/04/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO